
2176 Viernes 11 enero 2008 BOE núm. 10

 ANEXO 2

Calendario de exámenes prácticos según normativa nacional 

para el año 2008

Técnico de Mantenimiento de Aeronaves

Febrero 2008: 49.ª convocatoria.
Mayo 2008: 50.ª convocatoria.
Octubre 2008: 51.ª convocatoria.

Técnico de Mantenimiento de Globos y Veleros

Noviembre 2008: 11.ª convocatoria.

Calendario de exámenes teóricos según Reglamento (CE) 2042/2003 

para el año 2008

Marzo 2008: 6.ª convocatoria.
Junio 2008: 7.ª convocatoria.
Noviembre 2008: 8.ª convocatoria 

MINISTERIO 
DE EDUCACIÓN Y CIENCIA

 470 RESOLUCIÓN de 18 de diciembre de 2007, de la Secreta-
ría de Estado de Universidades e Investigación por la que 
se conceden ayudas para la cooperación interuniversita-
ria con Brasil.

Por Resolución de 26 de abril de 2007 de la Secretaría de Estado de 
Universidades e Investigación se convocaron ayudas para la cooperación 
interuniversitaria con Brasil, al amparo del Convenio de Cooperación 
suscrito con el Ministerio de Educación de Brasil.

Vista la propuesta presentada por la Comisión Mixta de Selección, de 
conformidad con lo establecido en el punto I.6.4 de la Resolución de 26 de 
abril de 2007, y en virtud de las atribuciones conferidas en el punto I.7.2 
de la citada Resolución, he resuelto:

Primero.–Conceder las ayudas que se relacionan en los anexos II, III, IV, 
y V destinadas a la financiación de las ayudas de traslado temporal para 
personal investigador en formación predoctoral, ayudas de investigación 
para doctores, ayudas de movilidad para profesores y doctores con vincu-
lación contractual y ayudas para talleres y seminarios, a los profesores e 
investigadores de los grupos españoles cuyos proyectos han sido aproba-
dos por la Comisión Mixta de Selección y figuran en el Anexo I.

Segundo.–El gasto total, por importe de 301.166,05 €, será imputado a 
la aplicación presupuestaria 18.07.463A.781 de los Presupuestos Genera-
les del Estado, con el desglose siguiente: 

 
Ejercicio

 2008 
 Ejercicio 

2009

  
Anexo II. Ayudas de traslado Temporal para per-

sonal Investigador en formación Predoctoral  .  5.800,00  
Anexo III. Ayudas de  investigación para docto-

res  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   8.800,00
Cuota patronal contratos posdoctorales    . . . . .   2.101,05
Anexo IV. Ayudas de Movilidad para profesores y 

doctores con vinculación contractual  . . . . . . . 107.250,00 66.125,00
Anexo V. Ayudas para talleres y  seminarios  . . . 111.090,00  

  Total  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 224.140,00 77.026,05

 El pago del importe correspondiente a ejercicios futuros queda supe-
ditado a la aprobación de los correspondientes créditos de los Presupues-
tos Generales del Estado.

Tercero.–Los proyectos relacionados en el Anexo VI no han podido ser 
considerados por la Comisión Mixta de Selección al no haber sido presen-
tada o no cumplir los requisitos exigidos por la convocatoria del pro-
grama en Brasil la correspondiente solicitud de la parte brasileña.

Cuarto.–Los proyectos no relacionados en los Anexos I y VI han sido 
denegados al no haber alcanzado las propuestas conjuntas presentadas el 
nivel científico exigido por la Comisión Mixta de Selección para ser bene-
ficiarias del Programa o desestimados por incumplimiento de los requisi-
tos establecidos en la resolución de convocatoria.

Quinto.–La efectividad de la concesión de las ayudas de traslado tem-
poral para personal investigador en formación predoctoral quedan supe-
ditadas al cumplimiento y acreditación del requisito establecido en el 
apartado A.1.3.b) de la Resolución de convocatoria. El pago de estas ayu-
das se hará mediante libramiento a las universidades colaboradoras, de 
conformidad con lo establecido en el punto A.1.6. de la citada Resolución. 
La justificación de las ayudas por parte de los investigadores beneficia-
rios de las mismas se hará a través de las universidades en los términos 
previstos en el punto A.1.7. Los derechos y obligaciones de estos investi-
gadores serán los especificados con carácter general en el apartado I.10.2, 
así como los relacionados en el apartado A.1.8.

Sexto.–Los beneficiarios de las ayudas de investigación para doctores 
formalizarán un contrato laboral con la universidad española solicitante, 
de conformidad con lo que establece el texto refundido del Estatuto de 
los Trabajadores, aprobado por el Real Decreto Legislativo 1/1995, de 24 
de marzo. El pago de estas ayudas se hará mediante libramiento a las 
universidades colaboradoras, de conformidad con lo establecido en el 
punto A.2.6. de la citada Resolución. La justificación de las ayudas por 
parte de los investigadores beneficiarios de las mismas se hará a través de 
las universidades en los términos previstos en el punto A.2.7. Los dere-
chos y obligaciones de estos investigadores serán los especificados con 
carácter general en el apartado I.10.2., así como los relacionados en el 
apartado A.2.8.

El importe de la cuota patronal mensual, 700,35 €, se ha calculado en 
aplicación de los porcentajes y tipos establecidos por la Seguridad Social 
durante 2007, de acuerdo a lo establecido en la Orden TAS/31/2007. Estas 
cuantías estarán sujetas a modificación en función de los tipos de cotización 
que se establezcan por la Seguridad Social para ejercicios posteriores.

Séptimo.–Las ayudas de movilidad para profesores y doctores con vin-
culación contractual se abonarán directamente a los profesores y doctores 
beneficiarios de las mismas, en los términos recogidos en el apartado A.3.6. 
La justificación se hará directamente por los beneficiarios de las mismas en 
los términos previstos en el punto A.3.7. Los derechos y obligaciones de 
estos profesores y doctores serán los especificados con carácter general en 
el apartado I.10.2., así como los relacionados en el apartado A.3.8.

Octavo.–Las ayudas para la organización de talleres y seminarios se 
harán efectivas mediante transferencia a la Universidad solicitante, de 
conformidad con lo establecido en el apartado II.5.1. La justificación, por 
parte de las entidades colaboradoras se hará de acuerdo a lo previsto en 
el apartado III.6. Los profesores o investigadores beneficiarios de estas 
ayudas habrán de cumplir las obligaciones recogidas en el apartado III.7.

Noveno.–Las Universidades beneficiarias de las ayudas relacionadas 
en los Anexos II, III y V habrán de justificar las mismas de conformidad 
con lo expuesto en el punto I.9 de la resolución de convocatoria. Asi-
mismo, como entidades colaboradoras están obligadas al cumplimiento 
de las obligaciones recogidas en el apartado I.10.

Décimo.–Los responsables de los proyectos aprobados que figuran en 
el Anexo I quedan obligados al cumplimiento de lo establecido en el 
punto I.8. de la resolución de convocatoria.

Contra la presente Resolución, que pone fin a la vía administrativa, 
cabe interponer, en el plazo de un mes, recurso potestativo de reposición. 
Asimismo, podrá interponerse recurso contencioso-administrativo ante la 
Sala de lo Contencioso-Administrativo de la Audiencia Nacional, en el 
plazo de dos meses a contar desde el día siguiente a la fecha de su notifi-
cación. Dicho recurso no podrá ser interpuesto hasta que el anterior 
recurso potestativo de reposición, en el supuesto de haberse presentado, 
sea resuelto expresamente o se haya producido la desestimación pre-
sunta.

Madrid, 18 de diciembre de 2007.–El Secretario de Estado de Universi-
dades e Investigación, P.D. (Orden ECI/87/2005, de 14 de enero), el Direc-
tor General de Universidades, Javier Vidal García. 



BOE núm. 10 Viernes 11 enero 2008 2177

  

ANEXO I 

 
PROYECTOS DE COOPERACIÓN APROBADOS  

Universidad 
española 

Responsable español Referencia 
española 

Universidad 
brasileña 

Responsable 
brasileño 

Referencia 
brasileña 

Título del proyecto 

UNIVERSIDAD 
AUTONOMA DE 
BARCELONA 

SOLE PUIG, CARLOTA PHB2007-
0015-TA 

UNIVERSIDAD 
ESTADUAL DE 
CAMPINAS 

MCDONALD HALL, 
MICHAEL 

0048 LA PERSPECTIVA 
TRANSNACIONAL EN EL 
ESTUDIO DE LAS 
MIGRACIONES 
LATINOAMERICANAS EN 
EL SUR DE EUROPA. 

UNIVERSIDAD 
AUTONOMA DE 
MADRID 

GARCIA LOPEZ, 
MANUELA 

PHB2007-
0004-PC 

UNIVERSIDAD 
FEDERAL DE 
SANTA 
CATARINA 

GABILAN, NELSON 
HORACIO 

0050 INHIBIDORES DE LA 
ENZIMA GSK3 PARA EL 
TRATAMIENTO DE 
ENFERMEDADES DEL SNC 
QUE CURSAN CON MUERTE 
NEURONAL. 

 ROSA RIVERO, 
ALBERTO 

PHB2007-
0009-PC 

UNIVERSIDAD 
DE BRASILIA 

UCHOA DE ABREU 
BRANCO, ANGELA Mª 
CRISTINA 

0003 MEMORIA, IDENTIDAD Y 
CULTURA CIVICA. 

 VARONA MARTINEZ, 
PABLO 

PHB2007-
0008-PC 

UNIVERSIDAD 
DE SAO PAULO

PINTO, REYNALDO 
DANIEL 

0052 HERRAMIENTAS DE 
TIEMPO REAL PARA EL 
ESTUDIO DEL 
MULTICODIGO NEURONAL. 

 VARONA MARTINEZ, 
PABLO 

PHB2007-
0013-TA 

UNIVERSIDAD 
DE SAO PAULO

PINTO, REYNALDO 
DANIEL 

0052 HERRAMIENTAS DE 
TIEMPO REAL PARA EL 
ESTUDIO DEL 
MULTICODIGO NEURONAL 
(TALLER 2: MADRID).  

 VARONA MARTINEZ, 
PABLO 

PHB2007-
0014-TA 

UNIVERSIDAD 
DE SAO PAULO

PINTO, REYNALDO 
DANIEL 

0052 HERRAMIENTAS DE 
TIEMPO REAL PARA EL 
ESTUDIO DEL 
MULTICODIGO NEURONAL 
(TALLER 1: SAO PAULO). 

UNIVERSIDAD 
CARLOS III 

MOREIRO GONZALEZ, 
JOSE ANTONIO 

PHB2007-
0099-PC 

UNIVERSIDAD 
DE SAO PAULO

DE CASTRO SANTOS 
VERGUEIRO, 
WALDOMIRO 

0064 SISTEMA DE DEFINICION 
DE PERFILES 
PROFESIONALES Y DE 
COMPETENCIAS DE 
FORMACION PARA 
ESTUDIANTES DE 
INFORMACION Y 
DOCUMENTACION: 
ESTUDIO COMPARATIVO 
PARA BRASIL Y ESPAÑA 
BASADO EN LA GESTION 
SEMANTICA DE 
CONOCIMIENTO. 

UNIVERSIDAD 
COMPLUTENSE DE 
MADRID 

GIL RODRIGUEZ, 
FRANCISCO 

PHB2007-
0017-TA 

UNIVERSIDAD 
FEDERAL DE 
CEARA 

RIBEIRO 
TUPINAMBA, 
ANTONIO C. 

0005 ANALISIS TRANSCULTURAL 
DEL LIDERAZGO 
ORGANIZACIONAL EN 
ESPAÑA Y BRASIL. 

 MARTINEZ DE LAS 
HERAS, AGUSTIN 

PHB2007-
0018-PC 

UNIVERSIDAD 
FEDERAL DE 
SANTA 
CATARINA 

RIAL, CARMEN 
SILVIA 

0011 APROXIMACION 
CUALITATIVA AL ESTUDIO 
DE LAS REVISTAS DE 
COMUNICACION 
EDUCATIVA EN ESPAÑOL Y 
PORTUGUES. 

 MARTINEZ DE LAS 
HERAS, AGUSTIN 

PHB2007-
0047-TA 

UNIVERSIDAD 
FEDERAL DE 
SANTA 
CATARINA 

RIAL, CARMEN 
SILVIA 

0011 APROXIMACION 
CUALITATIVA AL ESTUDIO 
DE LAS REVISTAS DE 
COMUNICACION 
EDUCATIVA EN ESPAÑOL Y 
PORTUGUES. 

UNIVERSIDAD DE 
ALICANTE 

SEGRELLES SERRANO, 
JOSE ANTONIO 

PHB2007-
0052-TA 

UNIVERSIDAD 
ESTADUAL 
PAULISTA 
JULIO DE 
MESQUITA 
FILHO 

MANÇANO 
FERNANDES, 
BERNARDO 

0008 MULTIFUNCIONALIDAD 
RURAL, PLURIACTIVIDAD 
CAMPESINA Y 
DESARROLLO LOCAL. LA 
EXPERIENCIA EUROPEA Y 
LA POTENCIALIDAD DE 
BRASIL. 

UNIVERSIDAD DE 
BARCELONA 

ALONSO GONZALEZ, 
LUIS MANUEL 

PHB2007-
0031-TA 

UNIVERSIDAD 
DE SAO PAULO

TAVEIRA TORRES, 
HELENO 

0024 NUEVAS FORMAS DE 
FINANCIACION DE LAS 
INFRAESTRUCTURAS 
PUBLICAS EN ESPAÑA Y 
BRASIL. 



2178 Viernes 11 enero 2008 BOE núm. 10

  

Universidad 
española Responsable español 

Referencia 
española 

Universidad 
brasileña 

Responsable 
brasileño 

Referencia 
brasileña Título del proyecto 

UNIVERSIDAD DE 
BARCELONA 

CAMPS OLIVE, 
ASSUMPTA 

PHB2007-
0001-PC 

UNIVERSIDAD 
FEDERAL DO 
RIO GRANDE 
DO SUL 

VIOLA RODRIGUES, 
SARA 

0057 LITERATURA COMPARADA, 
ESTUDIOS DE 
TRADUCCION Y ESTUDIOS 
CULTURALES: POLEMICAS 
Y TENDENCIAS EN LAS 
RELACIONES 
INTERCULTURALES EN EL 
UMBRAL DEL SIGLO XXI. 

 CASAS PONSATI, 
ALBERTO 

PHB2007-
0085-TA 

UNIVERSIDAD 
FEDERAL DE 
RIO GRANDE 
DEL NORTE 

PINHEIRO LIMA 
FILHO, FRANCISCO 

0022 SEMINARIOS DE 
GEOFISICA. 

 CASAS PONSATI, 
ALBERTO 

PHB2007-
0084-TA 

UNIVERSIDAD 
FEDERAL DE 
RIO GRANDE 
DEL NORTE 

PINHEIRO LIMA 
FILHO, FRANCISCO 

0022 SEMINARIOS DE 
GEOFISICA. 

 FERNANDEZ VAREA, 
JOSE MARIA 

PHB2007-
0059-TA 

UNIVERSIDAD 
DE SAO PAULO

VANIN, VITO 
ROBERTO 

0063 TRANSPORTE Y 
DETECCION DE FOTONES Y 
ELECTRONES DE 1 A 40 
MEV: EXPERIMENTOS Y 
SIMULACION MONTE 
CARLO.  

UNIVERSIDAD DE 
CASTILLA-LA 
MANCHA 

BRIONES PEREZ, ANA 
ISABEL 

PHB2007-
0029-PC 

UNIVERSIDAD 
ESTADUAL DE 
LONDRINA 

DE MELO BARBOSA, 
ANELI 

0002 PRODUCCION Y 
APLICACION DE BETA-
GLUCANASAS DE 
LEVADURAS VINICAS EN 
ENOLOGIA. 

UNIVERSIDAD DE 
LA CORUÑA 

TATO FONTAIÑA, 
LAURA 

PHB2007-
0041-TA 

UNIVERSIDAD 
ESTADUAL DE 
RIO DE 
JANEIRO 

TAVARES MALEVAL, 
MARIA DO AMPARO 

0044 LOS PROCESOS DE 
EMERGENCIA LINGUISTICA 
Y LITERARIA EN LOS 
ESPACIOS GALLEGO Y 
BRASILEÑO. PERSPECTIVA 
COMPARADA. 

UNIVERSIDAD DE 
LA LAGUNA 

RAMOS REAL, 
FRANCISCO JAVIER 

PHB2007-
0022-PC 

UNIVERSIDAD 
FEDERAL DE 
RIO DE 
JANEIRO 

FAGUNDES DE 
ALMEIDA, EDMAR 
LUIZ 

0017 LOS EFECTOS DE LAS 
REFORMAS EN LAS 
EMPRESAS DE 
DISTRIBUCION DE 
ENERGIA ELECTRICA Y 
GAS EN BRASIL. UN 
ANALISIS DE LA 
EFICIENCIA, LA 
PRODUCTIVIDAD Y LAS 
ECONOMIAS DE 
INTEGRACION. 

UNIVERSIDAD DE 
LEON 

BARRIO LERA, JUAN 
PABLO 

PHB2007-
0071-PC 

UNIVERSIDAD 
FEDERAL DE 
SANTA MARIA 

MANICA DA CRUZ, 
IVANA BEATRICE 

0027 GENOMICA DEL ESTILO DE 
VIDA: ESTUDIO 
INTERDISCIPLINAR DE 
INTERACCIONES 
GENOTIPO-AMBIENTE EN 
EL ESTRES OXIDATIVO Y 
METABOLISMO 
ENERGETICO. 

UNIVERSIDAD DE 
VIGO 

GODOY MALVAR, 
EDUARDO 

PHB2007-
0078-PC 

UNIVERSIDAD 
ESTADUAL 
PAULISTA 

DIMITROV, DIMITAR 
KOLEV 

0016 POLINOMIOS 
ORTOGONALES, 
FUNCIONES ESPECIALES Y 
APLICACIONES. 

UNIVERSIDAD 
POLITECNICA DE 
CATALUÑA 

ALEMAN LLANSO, 
CARLOS 

PHB2007-
0038-PC 

UNIVERSIDAD 
FEDERAL DO 
RIO GRANDE 
DO SUL 

FERREIRA, CARLOS 
ARTHUR 

0009 APLICACIONES 
TECNOLOGICAS DE 
POLIMEROS 
CONDUCTORES 
ELECTROACTIVOS. 

UNIVERSIDAD 
POLITECNICA DE 
MADRID 

RUIZ LOPEZ, GUIOMAR PHB2007-
0095-PC 

CENTRO 
BRASILEIRO 
DE PESQUISAS 
FISICAS 

MENDONÇA FLEURY 
CURADO, EVALDO 

0019 COMPLEJIDAD EN 
SISTEMAS DINAMICOS NO 
LINEALES. 

UNIVERSIDAD 
POLITECNICA DE 
VALENCIA 

CANOS CERDA, JOSE 
HILARIO 

PHB2007-
0064-PC 

UNIVERSIDAD 
FEDERAL DE 
RIO DE 
JANEIRO 

DA SILVA BORGES, 
MARCOS ROBERTO 

0040 DISEÑO E 
IMPLEMENTACION DE UN 
MARCO PARA LA 
ESPECIALIZACION Y 
DESARROLLO DE 
SISTEMAS DE GESTION DE 
EMERGENCIAS. 



BOE núm. 10 Viernes 11 enero 2008 2179

  

Universidad 
española 

Responsable español Referencia 
española 

Universidad 
brasileña 

Responsable 
brasileño 

Referencia 
brasileña 

Título del proyecto 

UNIVERSIDAD 
POLITECNICA DE 
VALENCIA 

GIMENO SANZ, ANA 
MARIA 

PHB2007-
0063-TA 

UNIVERSIDAD 
ESTADUAL DE 
CAMPINAS 

JUAN BACIC, MIGUEL 0049 LA ENSEÑANZA Y EL 
APRENDIZAJE DE 
LENGUAS ASISTIDOS POR 
ORDENADOR: 
POSIBILIDADES DOCENTES 
Y EJEMPLOS DE BUENAS 
PRACTICAS. 

 PASTOR LOPEZ, OSCAR PHB2007-
0065-PC 

UNIVERSIDAD 
FEDERAL DE 
PERNAMBUCO 

FREIRE BRELAZ DE 
CASTRO, JAELSON 

0028 INTEGRACION DE 
TECNICAS DE MODELADO 
DE NEGOCIOS A UN 
ENTORNO DE 
GENERACION 
AUTOMATICA DE 
SOFTWARE OO-METHOD. 

 SERNA ROS, PEDRO PHB2007-
0044-PC 

UNIVERSIDAD 
FEDERAL DE 
MINAS GERAIS 

DE OLIVEIRA 
RIBEIRO, GABRIEL 

0023 INFLUENCIA DE LA 
COMPOSICION DEL 
HORMIGON EN LAS 
CARACTERISTICAS 
MECANICAS A 
FLEXOTRACCION DEL 
HORMIGON AUTO-
COMPACTABLE CON 
FIBRAS. 

 VERDU MARTIN, 
GUMERSINDO 

PHB2007-
0067-PC 

UNIVERSIDAD 
FEDERAL DE 
MINAS GERAIS 

PEREIRA BEZERRA 
LIMA, CLAUBIA 

0012 ANALISIS DE 
TRANSITORIOS Y 
DESARROLLO DE 
MODELOS NEUTRONICO-
TERMOHIDRAULICO 3D. 

UNIVERSIDAD 
ROVIRA I VIRGILI 

PYM, ANTHONY PHB2007-
0020-PC 

UNIVERSIDAD 
DE SAO PAULO

MILTON, JOHN 0029 NUEVAS TECNOLOGIAS 
PARA LA 
PROFESIONALIZACION DE 
TRADUCTORES. 

 PYM, ANTHONY PHB2007-
0019-TA 

UNIVERSIDAD 
DE SAO PAULO

MILTON, JOHN 0029 NUEVAS TECNOLOGIAS 
PARA LA 
PROFESIONALIZACION DE 
TRADUCTORES. 

 PYM, ANTHONY PHB2007-
0021-TA 

UNIVERSIDAD 
DE SAO PAULO

MILTON, JOHN 0029 NUEVAS TECNOLOGIAS 
PARA LA 
PROFESIONALIZACION DE 
TRADUCTORES. 

ANEXO II 

AYUDAS DE TRASLADO TEMPORAL PARA PERSONAL INVESTIGADOR EN FORMACIÓN PREDOCTORAL  

Universidad 
española 

Investigador 
responsable 

grupo español 
Referencia 

Investigador 
beneficiario 
de la ayuda 

Universidad 
brasileña 

Fecha de 
inicio 

Concedida 

Fecha de fin 
Concedida 

Importe 
complemento 

mensual 

Ayuda 
traslado y 
gastos de 

instalación 

Ejercicio 
2008 
— 

Importe 
anual 

Concedido 

UNIVERSIDAD 
AUTONOMA 
DE MADRID 

ROSA 
RIVERO, 
ALBERTO 

PHB2007-
0009 

BRESCO DE 
LUNA, 
IGNACIO 

UNIVERSIDAD 
DE BRASILIA 

01-JUN-2008 30-NOV-2008 550 2500 5.800,00 

 
 
 

ANEXO III 
 

AYUDAS DE INVESTIGACIÓN PARA DOCTORES 

Universidad 
española 

Investigador 
responsable 

grupo 
español 

Referencia 
Investigador 
beneficiario 
de la ayuda 

Universidad 
brasileña 

Fecha de 
inicio 

Concedida 

Fecha de fin 
Concedida 

Dotación 
mensual, 

incluyendo 
prorrateo de 
pagas extras 

Ayuda 
traslado y 
gastos de 

instalación 

Ejercicio 
2009 
— 

Importe  
Concedido

UNIVERSIDAD 
DE 
BARCELONA 

CAMPS 
OLIVE, 
ASSUMPTA 

PHB2007-
0001 

MALLART 
BRUSSOSA, 
MYRIAM 

UNIVERSIDAD 
FEDERAL DO 
RIO GRANDE 
DO SUL 

01-JUN-2009 31-AGO-2009 2.100,00 2500 8.800,00 



2180 Viernes 11 enero 2008 BOE núm. 10

  

A
N

E
X

O
 I

V
 

 

E
ST

A
N

C
IA

S 
D

E
 M

O
V

IL
ID

A
D

 
 

In
ve

st
ig

ad
or

 
re

sp
on

sa
bl

e 
 d

el
  g

ru
po

 
es

pa
ño

l 

R
ef

er
en

ci
a 

U
ni

ve
rs

id
ad

 e
sp

añ
ol

a 
P

ro
fe

so
r/

in
ve

st
ig

ad
or

be
ne

fi
ci

ar
io

 d
e 

la
 

ay
ud

a 
U

ni
ve

rs
id

ad
 b

ra
si

le
ña

 
F

ec
ha

 d
e 

in
ic

io
 

co
nc

ed
id

a 
F

ec
ha

 d
e 

fi
n 

co
nc

ed
id

a 
D

ot
ac

ió
n 

m
en

su
al

 
D

ot
ac

ió
n 

se
m

an
al

 

A
yu

da
 

ga
st

os
 

de
 

in
st

al
a-

ci
ón

 

A
yu

da
 

ga
st

os
 d

e 
de

sp
la

-
za

m
ie

nt
o 

E
je

rc
ic

io
 2

00
8 

—
 

Im
po

rt
e 

an
ua

l 
co

nc
ed

id
o 

E
je

rc
ic

io
 

20
09

 
—

 
Im

po
rt

e 
an

ua
l 

co
nc

ed
id

o 

A
LE

M
A

N
 

LL
A

N
SO

, 
C

A
R

LO
S 

P
H

B
20

07
-0

03
8 

U
N

IV
E

R
SI

D
A

D
 

P
O

LI
T

E
C

N
IC

A
 D

E
 

C
A

T
A

LU
Ñ

A
 

A
LE

M
A

N
 L

LA
N

SO
, 

C
A

R
LO

S 
U

N
IV

E
R

SI
D

A
D

 
F

E
D

E
R

A
L 

D
O

 R
IO

 
G

R
A

N
D

E
 D

O
 S

U
L 

07
-J

U
L-

20
08

 
27

-J
U

L-
20

08
 

23
00

 
57

5 
0 

13
00

 
3.

02
5,

00
 

 

 
 

 
A

R
M

E
LI

N
 D

IG
G

R
O

C
, 

E
LA

IN
E

 
U

N
IV

E
R

SI
D

A
D

 
F

E
D

E
R

A
L 

D
O

 R
IO

 
G

R
A

N
D

E
 D

O
 S

U
L 

01
-J

U
L-

20
09

 
31

-J
U

L-
20

09
 

23
00

 
57

5 
0 

13
00

 
 

3.
60

0,
00

 

B
A

R
R

IO
 L

E
R

A
, 

JU
A

N
 P

A
B

LO
 

P
H

B
20

07
-0

07
1 

U
N

IV
E

R
SI

D
A

D
 D

E
 

LE
O

N
 

B
A

R
R

IO
 L

E
R

A
, J

U
A

N
 

P
A

B
LO

 
U

N
IV

E
R

SI
D

A
D

 
F

E
D

E
R

A
L 

D
E

 S
A

N
T

A
 

M
A

R
IA

 

01
-A

B
R

-2
00

8 
30

-J
U

N
-2

00
8 

23
00

 
57

5 
15

00
 

13
00

 
9.

70
0,

00
 

 

 
 

 
P

A
Z 

F
E

R
N

Á
N

D
E

Z,
 

JO
SE

 A
N

T
O

N
IO

 D
E

 
U

N
IV

E
R

SI
D

A
D

 
F

E
D

E
R

A
L 

D
E

 S
A

N
T

A
 

M
A

R
IA

 

15
-F

E
B

-2
00

9 
14

-M
A

R
-2

00
9 

23
00

 
57

5 
0 

13
00

 
 

3.
60

0,
00

 

B
R

IO
N

E
S 

P
E

R
E

Z,
 A

N
A

 
IS

A
B

E
L 

P
H

B
20

07
-0

02
9 

U
N

IV
E

R
SI

D
A

D
 D

E
 

C
A

ST
IL

LA
-L

A
 

M
A

N
C

H
A

 

B
R

IO
N

E
S 

P
E

R
E

Z,
 

A
N

A
 I

SA
B

E
L 

U
N

IV
E

R
SI

D
A

D
 

E
ST

A
D

U
A

L 
D

E
 

LO
N

D
R

IN
A

 

01
-J

U
L-

20
08

 
11

-A
G

O
-2

00
8 

23
00

 
57

5 
0 

13
00

 
6.

25
0,

00
 

 

C
A

M
P

S 
O

LI
V

E
, 

A
SS

U
M

P
T

A
 

P
H

B
20

07
-0

00
1 

U
N

IV
E

R
SI

D
A

D
 D

E
 

B
A

R
C

E
LO

N
A

 
C

A
M

P
S 

O
LI

V
E

, 
A

SS
U

M
P

T
A

 
U

N
IV

E
R

SI
D

A
D

 
F

E
D

E
R

A
L 

D
O

 R
IO

 
G

R
A

N
D

E
 D

O
 S

U
L 

01
-F

E
B

-2
00

9 
28

-F
E

B
-2

00
9 

23
00

 
57

5 
0 

13
00

 
 

3.
60

0,
00

 

 
 

 
C

O
M

E
LL

A
S 

C
A

SA
N

O
V

A
, P

E
D

R
O

 
U

N
IV

E
R

SI
D

A
D

 
F

E
D

E
R

A
L 

D
O

 R
IO

 
G

R
A

N
D

E
 D

O
 S

U
L 

25
-N

O
V

-2
00

8 
24

-D
IC

-2
00

8 
23

00
 

57
5 

0 
13

00
 

3.
60

0,
00

 
 

C
A

N
O

S 
C

E
R

D
A

, 
JO

SE
 H

IL
A

R
IO

 
P

H
B

20
07

-0
06

4 
U

N
IV

E
R

SI
D

A
D

 
P

O
LI

T
E

C
N

IC
A

 D
E

 
V

A
LE

N
C

IA
 

C
A

N
O

S 
C

E
R

D
A

, 
JO

SE
 H

IL
A

R
IO

 
U

N
IV

E
R

SI
D

A
D

 
F

E
D

E
R

A
L 

D
E

 R
IO

 D
E

 
JA

N
E

IR
O

 

01
-S

E
P

-2
00

8 
21

-S
E

P
-2

00
8 

23
00

 
57

5 
0 

13
00

 
3.

02
5,

00
 

 

 
 

 
 

 
01

-S
E

P
-2

00
9 

21
-S

E
P

-2
00

9 
23

00
 

57
5 

0 
13

00
 

 
3.

02
5,

00
 

G
A

R
C

IA
 L

O
P

E
Z,

 
M

A
N

U
E

LA
 

P
H

B
20

07
-0

00
4 

U
N

IV
E

R
SI

D
A

D
 

A
U

T
O

N
O

M
A

 D
E

 
M

A
D

R
ID

 

V
IL

LA
R

R
O

Y
A

 
SA

N
C

H
E

Z,
 

M
E

R
C

E
D

E
S 

U
N

IV
E

R
SI

D
A

D
 

F
E

D
E

R
A

L 
D

E
 S

A
N

T
A

 
C

A
T

A
R

IN
A

 

10
-E

N
E

-2
00

9 
30

-E
N

E
-2

00
9 

23
00

 
57

5 
0 

13
00

 
 

3.
02

5,
00

 

G
O

D
O

Y
 

M
A

LV
A

R
, 

E
D

U
A

R
D

O
 

P
H

B
20

07
-0

07
8 

U
N

IV
E

R
SI

D
A

D
 D

E
 

V
IG

O
 

A
R

E
A

 C
A

R
R

A
C

E
D

O
, 

IV
A

N
 C

A
R

LO
S 

U
N

IV
E

R
SI

D
A

D
 

E
ST

A
D

U
A

L 
P

A
U

LI
ST

A
 

30
-M

A
R

-2
00

8 
19

-A
B

R
-2

00
8 

23
00

 
57

5 
0 

13
00

 
3.

02
5,

00
 

 

 
 

 
F

E
R

N
A

N
D

E
Z 

R
O

D
R

IG
U

E
Z,

 L
ID

IA
 

U
N

IV
E

R
SI

D
A

D
 

E
ST

A
D

U
A

L 
P

A
U

LI
ST

A
 

15
-J

U
L-

20
09

 
04

-A
G

O
-2

00
9 

23
00

 
57

5 
0 

13
00

 
 

3.
02

5,
00

 

 
 

 
G

O
D

O
Y

 M
A

LV
A

R
, 

E
D

U
A

R
D

O
 

U
N

IV
E

R
SI

D
A

D
 

E
ST

A
D

U
A

L 
P

A
U

LI
ST

A
 

30
-M

A
R

-2
00

8 
19

-A
B

R
-2

00
8 

23
00

 
57

5 
0 

13
00

 
3.

02
5,

00
 

 

M
A

R
T

IN
E

Z 
D

E
 

LA
S 

H
E

R
A

S,
 

A
G

U
ST

IN
 

P
H

B
20

07
-0

01
8 

U
N

IV
E

R
SI

D
A

D
 

C
O

M
P

LU
T

E
N

SE
 D

E
 

M
A

D
R

ID
 

SA
C

R
IS

T
A

N
 

R
O

M
E

R
O

, 
F

R
A

N
C

IS
C

O
 

U
N

IV
E

R
SI

D
A

D
 

F
E

D
E

R
A

L 
D

E
 S

A
N

T
A

 
C

A
T

A
R

IN
A

 

21
-J

U
L-

20
08

 
10

-A
G

O
-2

00
8 

23
00

 
57

5 
0 

13
00

 
3.

02
5,

00
 

 

M
O

R
E

IR
O

 
G

O
N

ZA
LE

Z,
 

JO
SE

 A
N

T
O

N
IO

 

P
H

B
20

07
-0

09
9 

U
N

IV
E

R
SI

D
A

D
 

C
A

R
LO

S 
II

I 
LL

O
R

E
N

S 
M

O
R

IL
LO

, 
JU

A
N

 
U

N
IV

E
R

SI
D

A
D

 D
E

 S
A

O
 

P
A

U
LO

 
01

-M
A

Y
-2

00
8 

28
-M

A
Y

-2
00

8 
23

00
 

57
5 

0 
13

00
 

3.
60

0,
00

 
 

 
 

 
M

O
R

E
IR

O
 

G
O

N
ZA

LE
Z,

 J
O

SE
 

A
N

T
O

N
IO

 

U
N

IV
E

R
SI

D
A

D
 D

E
 S

A
O

 
P

A
U

LO
 

01
-M

A
Y

-2
00

8 
28

-M
A

Y
-2

00
8 

23
00

 
57

5 
0 

13
00

 
3.

60
0,

00
 

 

P
A

ST
O

R
 L

O
P

E
Z,

 
O

SC
A

R
 

P
H

B
20

07
-0

06
5 

U
N

IV
E

R
SI

D
A

D
 

P
O

LI
T

E
C

N
IC

A
 D

E
 

V
A

LE
N

C
IA

 

P
A

ST
O

R
 L

O
P

E
Z,

 
O

SC
A

R
 

U
N

IV
E

R
SI

D
A

D
 

F
E

D
E

R
A

L 
D

E
 

P
E

R
N

A
M

B
U

C
O

 

02
-J

U
N

-2
00

8 
01

-A
G

O
-2

00
8 

23
00

 
57

5 
15

00
 

13
00

 
7.

40
0,

00
 

 

 
 

 
SA

N
C

H
E

Z 
D

IA
Z,

 
JU

A
N

 
U

N
IV

E
R

SI
D

A
D

 
F

E
D

E
R

A
L 

D
E

 
P

E
R

N
A

M
B

U
C

O
 

03
-S

E
P

-2
00

8 
14

-O
C

T
-2

00
8 

23
00

 
57

5 
15

00
 

13
00

 
6.

25
0,

00
 

 



BOE núm. 10 Viernes 11 enero 2008 2181

  

In
ve

st
ig

ad
or

 
re

sp
on

sa
bl

e 
 d

el
  g

ru
po

 
es

pa
ño

l 

R
ef

er
en

ci
a 

U
ni

ve
rs

id
ad

 e
sp

añ
ol

a 
P

ro
fe

so
r/

in
ve

st
ig

ad
or

be
ne

fi
ci

ar
io

 d
e 

la
 

ay
ud

a 
U

ni
ve

rs
id

ad
 b

ra
si

le
ña

 
F

ec
ha

 d
e 

in
ic

io
 

co
nc

ed
id

a 
F

ec
ha

 d
e 

fi
n 

co
nc

ed
id

a 
D

ot
ac

ió
n 

m
en

su
al

 
D

ot
ac

ió
n 

se
m

an
al

 

A
yu

da
 

ga
st

os
 

de
 

in
st

al
a-

ci
ón

 

A
yu

da
 

ga
st

os
 d

e 
de

sp
la

-
za

m
ie

nt
o 

E
je

rc
ic

io
 2

00
8 

—
 

Im
po

rt
e 

an
ua

l 
co

nc
ed

id
o 

E
je

rc
ic

io
 

20
09

 
—

 
Im

po
rt

e 
an

ua
l 

co
nc

ed
id

o 

P
Y

M
, A

N
T

H
O

N
Y

 
P

H
B

20
07

-0
02

0 
U

IV
E

R
SI

D
A

D
 

R
O

V
IR

A
 I

 V
IR

G
IL

I 
P

Y
M

, A
N

T
H

O
N

Y
 

U
N

IV
E

R
SI

D
A

D
 D

E
 S

A
O

 
P

A
U

LO
 

01
-J

U
L-

20
08

 
21

-J
U

L-
20

08
 

23
00

 
57

5 
15

00
 

13
00

 
3.

02
5,

00
 

 

 
 

 
 

 
04

-J
U

L-
20

09
 

24
-J

U
L-

20
09

 
23

00
 

57
5 

15
00

 
13

00
 

 
3.

02
5,

00
 

R
A

M
O

S 
R

E
A

L,
 

F
R

A
N

C
IS

C
O

 
JA

V
IE

R
 

P
H

B
20

07
-0

02
2 

U
N

IV
E

R
SI

D
A

D
 D

E
 

LA
 L

A
G

U
N

A
 

R
A

M
O

S 
R

E
A

L,
 

F
R

A
N

C
IS

C
O

 J
A

V
IE

R
 

U
N

IV
E

R
SI

D
A

D
 

F
E

D
E

R
A

L 
D

E
 R

IO
 D

E
 

JA
N

E
IR

O
 

07
-A

B
R

-2
00

8 
27

-A
B

R
-2

00
8 

23
00

 
57

5 
0 

13
00

 
3.

02
5,

00
 

 

 
 

 
 

 
06

-A
B

R
-2

00
9 

26
-A

B
R

-2
00

9 
23

00
 

57
5 

0 
13

00
 

 
3.

02
5,

00
 

 
 

 
T

O
V

A
R

 D
E

 L
A

 F
E

, 
B

E
A

T
R

IZ
 

U
N

IV
E

R
SI

D
A

D
 

F
E

D
E

R
A

L 
D

E
 R

IO
 D

E
 

JA
N

E
IR

O
 

07
-A

B
R

-2
00

8 
27

-A
B

R
-2

00
8 

23
00

 
57

5 
0 

13
00

 
3.

02
5,

00
 

 

 
 

 
 

 
06

-A
B

R
-2

00
9 

26
-A

B
R

-2
00

9 
23

00
 

57
5 

0 
13

00
 

 
3.

02
5,

00
 

R
O

SA
 R

IV
E

R
O

, 
A

LB
E

R
T

O
 

P
H

B
20

07
-0

00
9 

U
N

IV
E

R
SI

D
A

D
 

A
U

T
O

N
O

M
A

 D
E

 
M

A
D

R
ID

 

C
A

ST
R

O
 T

E
JE

R
IN

A
, 

JO
R

G
E

 
U

N
IV

E
R

SI
D

A
D

 D
E

 
B

R
A

SI
LI

A
 

01
-M

A
R

-2
00

9 
31

-M
A

Y
-2

00
9 

23
00

 
57

5 
15

00
 

13
00

 
 

9.
70

0,
00

 

 
 

 
G

O
N

ZA
LE

Z,
 M

A
R

IA
 

F
E

R
N

A
N

D
A

 
U

N
IV

E
R

SI
D

A
D

 D
E

 
B

R
A

SI
LI

A
 

15
-S

E
P

-2
00

8 
14

-D
IC

-2
00

8 
23

00
 

57
5 

15
00

 
13

00
 

9.
70

0,
00

 
 

 
 

 
R

O
SA

 R
IV

E
R

O
, 

A
LB

E
R

T
O

 
U

N
IV

E
R

SI
D

A
D

 D
E

 
B

R
A

SI
LI

A
 

28
-S

E
P

-2
00

8 
08

-N
O

V
-2

00
8 

23
00

 
57

5 
15

00
 

13
00

 
6.

25
0,

00
 

 

 
 

 
 

 
30

-S
E

P
-2

00
9 

10
-N

O
V

-2
00

9 
23

00
 

57
5 

15
00

 
13

00
 

 
6.

25
0,

00
 

R
U

IZ
 L

O
P

E
Z,

 
G

U
IO

M
A

R
 

P
H

B
20

07
-0

09
5 

U
N

IV
E

R
SI

D
A

D
 

P
O

LI
T

E
C

N
IC

A
 D

E
 

M
A

D
R

ID
 

R
O

D
R

IG
U

E
Z 

M
E

SA
S,

 
A

N
T

O
N

IO
 

M
IN

IS
T

E
R

IO
 D

A
 

C
IE

N
C

IA
 Y

 
T

E
C

N
O

LO
G

IA
 

01
-J

U
N

-2
00

8 
30

-J
U

N
-2

00
8 

23
00

 
57

5 
0 

13
00

 
3.

60
0,

00
 

 

 
 

 
 

 
01

-M
A

Y
-2

00
9 

31
-M

A
Y

-2
00

9 
23

00
 

57
5 

0 
13

00
 

 
3.

60
0,

00
 

 
 

 
R

U
IZ

 L
O

P
E

Z,
 

G
U

IO
M

A
R

 
M

IN
IS

T
E

R
IO

 D
A

 
C

IE
N

C
IA

 Y
 

T
E

C
N

O
LO

G
IA

 

01
-J

U
N

-2
00

8 
31

-J
U

L-
20

08
 

23
00

 
57

5 
15

00
 

13
00

 
7.

40
0,

00
 

 

 
 

 
 

 
01

-M
A

R
-2

00
9 

30
-A

B
R

-2
00

9 
23

00
 

57
5 

15
00

 
13

00
 

 
7.

40
0,

00
 

SE
R

N
A

 R
O

S,
 

P
E

D
R

O
 

P
H

B
20

07
-0

04
4 

U
N

IV
E

R
SI

D
A

D
 

P
O

LI
T

E
C

N
IC

A
 D

E
 

V
A

LE
N

C
IA

 

M
A

R
T

I 
V

A
R

G
A

S,
 

JO
SE

 R
O

C
IO

 
U

N
IV

E
R

SI
D

A
D

 
F

E
D

E
R

A
L 

D
E

 M
IN

A
S 

G
E

R
A

IS
 

01
-S

E
P

-2
00

9 
30

-S
E

P
-2

00
9 

23
00

 
57

5 
0 

13
00

 
 

3.
60

0,
00

 

 
 

 
P

E
LU

F
O

 
C

A
R

B
O

N
E

LL
, M

A
R

IA
 

JO
SE

 

U
N

IV
E

R
SI

D
A

D
 

F
E

D
E

R
A

L 
D

E
 M

IN
A

S 
G

E
R

A
IS

 

01
-J

U
N

-2
00

9 
30

-J
U

N
-2

00
9 

23
00

 
57

5 
0 

13
00

 
 

3.
60

0,
00

 

 
 

 
SE

R
N

A
 R

O
S,

 P
E

D
R

O
 

U
N

IV
E

R
SI

D
A

D
 

F
E

D
E

R
A

L 
D

E
 M

IN
A

S 
G

E
R

A
IS

 

01
-J

U
L-

20
08

 
31

-J
U

L-
20

08
 

23
00

 
57

5 
0 

13
00

 
3.

60
0,

00
 

 

V
A

R
O

N
A

 
M

A
R

T
IN

E
Z,

 
P

A
B

LO
 

P
H

B
20

07
-0

00
8 

U
N

IV
E

R
SI

D
A

D
 

A
U

T
O

N
O

M
A

 D
E

 
M

A
D

R
ID

 

R
O

D
R

IG
U

E
Z 

O
R

T
IZ

, 
F

R
A

N
C

IS
C

O
 D

E
 

B
O

R
JA

 

U
N

IV
E

R
SI

D
A

D
 D

E
 S

A
O

 
P

A
U

LO
 

20
-O

C
T

-2
00

8 
09

-N
O

V
-2

00
8 

23
00

 
57

5 
0 

13
00

 
3.

02
5,

00
 

 

 
 

 
V

A
R

O
N

A
 M

A
R

T
IN

E
Z,

 
P

A
B

LO
 

U
N

IV
E

R
SI

D
A

D
 D

E
 S

A
O

 
P

A
U

LO
 

15
-S

E
P

-2
00

8 
05

-O
C

T
-2

00
8 

23
00

 
57

5 
0 

13
00

 
3.

02
5,

00
 

 

V
E

R
D

U
 

M
A

R
T

IN
, 

G
U

M
E

R
SI

N
D

O
 

P
H

B
20

07
-0

06
7 

U
N

IV
E

R
SI

D
A

D
 

P
O

LI
T

E
C

N
IC

A
 D

E
 

V
A

LE
N

C
IA

 

G
A

LL
A

R
D

O
 

B
E

R
M

E
LL

, S
E

R
G

IO
 

U
N

IV
E

R
SI

D
A

D
 

F
E

D
E

R
A

L 
D

E
 M

IN
A

S 
G

E
R

A
IS

 

01
-M

A
R

-2
00

9 
21

-M
A

R
-2

00
9 

23
00

 
57

5 
0 

13
00

 
 

3.
02

5,
00

 

 
 

 
M

IR
O

 H
E

R
R

E
R

O
, 

R
A

F
A

E
L 

U
N

IV
E

R
SI

D
A

D
 

F
E

D
E

R
A

L 
D

E
 M

IN
A

S 
G

E
R

A
IS

 

01
-N

O
V

-2
00

8 
21

-N
O

V
-2

00
8 

23
00

 
57

5 
0 

13
00

 
3.

02
5,

00
 

 

 
 

 
V

E
R

D
U

 M
A

R
T

IN
, 

G
U

M
E

R
SI

N
D

O
 

U
N

IV
E

R
SI

D
A

D
 

F
E

D
E

R
A

L 
D

E
 M

IN
A

S 
G

E
R

A
IS

 

01
-M

A
R

-2
00

8 
21

-M
A

R
-2

00
8 

23
00

 
57

5 
0 

13
00

 
3.

02
5,

00
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
10

7.
25

0,
00

 
66

.1
25

,0
0 



2182 Viernes 11 enero 2008 BOE núm. 10

  

ANEXO V 

 

PROYECTOS PARA LA ORGANIZACIÓN DE TALLERES Y SEMINARIOS 
 

Universidad española 
Investigador 

responsable del grupo 
español 

Referencia 
Universidad donde se va a 

celebrar el 
taller/seminario 

Fecha de inicio Fecha de fin 

Ejercicio 2008 
— 

Importe 
concedido 

UNIVERSIDAD 
AUTONOMA DE 
BARCELONA 

SOLE PUIG, 
CARLOTA 

PHB2007-0015 UNIVERSIDAD 
AUTONOMA DE 
BARCELONA 

14-FEB-2008 15-FEB-2008 8.800,00

UNIVERSIDAD 
AUTONOMA DE 
MADRID 

VARONA MARTINEZ, 
PABLO 

PHB2007-0013 UNIVERSIDAD 
AUTONOMA DE MADRID

01-DIC-2008 15-DIC-2008 9.000,00

  PHB2007-0014 UNIVERSIDAD DE SAO 
PAULO 

16-SEP-2008 30-SEP-2008 7.470,00

UNIVERSIDAD 
COMPLUTENSE DE 
MADRID 

GIL RODRIGUEZ, 
FRANCISCO 

PHB2007-0017 UNIVERSIDAD FEDERAL 
DE CEARA 

07-ABR-2008 18-ABR-2008 4.300,00

 MARTINEZ DE LAS 
HERAS, AGUSTIN 

PHB2007-0047 UNIVERSIDAD FEDERAL 
DE SANTA CATARINA 

21-JUL-2008 10-AGO-2008 12.500,00

UNIVERSIDAD DE 
ALICANTE 

SEGRELLES 
SERRANO, JOSE 
ANTONIO 

PHB2007-0052 UNIVERSIDAD 
ESTADUAL PAULISTA 
JULIO DE MESQUITA 
FILHO 

10-AGO-2008 18-AGO-2008 11.880,00

UNIVERSIDAD DE 
BARCELONA 

ALONSO GONZALEZ, 
LUIS MANUEL 

PHB2007-0031 UNIVERSIDAD DE SAO 
PAULO 

01-SEP-2008 10-SEP-2008 11.280,00

 CASAS PONSATI, 
ALBERTO 

PHB2007-0084 UNIVERSIDAD DE 
BARCELONA 

10-JUN-2008 25-JUN-2008 500,00

  PHB2007-0085 UNIVERSIDAD FEDERAL 
DE RIO GRANDE DEL 
NORTE 

10-MAY-2008 25-MAY-2008 7.725,00

 FERN NDEZ 
VAREA, JOSE MARIA 

PHB2007-0059 UNIVERSIDAD DE SAO 
PAULO 

02-AGO-2008 17-AGO-2008 5.150,00

UNIVERSIDAD DE LA 
CORUÑA 

TATO FONAIÑA, 
LAURA 

PHB2007-0041 UNIVERSIDAD 
ESTADUAL DE RIO DE 
JANEIRO 

30-JUN-2008 07-JUL-2008 9.050,00

UNIVERSIDAD 
POLITECNICA DE 
VALENCIA 

GIMENO SANZ, ANA 
MARIA 

PHB2007-0063 UNIVERSIDAD 
ESTADUAL DE 
CAMPINAS 

14-JUL-2008 25-JUL-2008 12.500,00

UNIVERSIDAD ROVIRA 
I VIRGILI 

PYM, ANTHONY PHB2007-0019 UNIVERSIDAD DE SAO 
PAULO 

14-JUL-2008 21-jul-2008 5.685,00

  PHB2007-0021 UNIVERSIDAD ROVIRA I 
VIRGILI 

22-OCT-2008 29-0CT-2008 5.250,00

  Total    111.090,00
 

 

ANEXO VI 

 
PROYECTOS SIN CONTRAPARTE BRASILEÑA 

Universidad 
española 

Responsable 
español Referencia Responsable 

brasileño Universidad brasileña Título del proyecto 

UNIVERSIDAD 
AUTONOMA DE 
BARCELONA 

COMELLAS 
CARBO, M 
JESUS 

PHB2007-0056-TA DA COSTA 
GOMES, 
CANDIDO 
ALBERTO 

UNIVERSIDAD 
CATOLICA DE 
BRASILIA 

TERCER CONGRESO IBERO-AMERICANO 
SOBRE VIOLENCIAS EN LA ESCUELA. 

 GASA GASO, 
JOSEP 

PHB2007-0057-TA ABERCIO DA 
SILVA, CAIO 

UNIVERSIDAD 
ESTADUAL DE 
LONDRINA 

ESTRATEGIAS DE MEJORA DE LA 
COMPETITIVIDAD DEL SECTOR PORCINO. 

 GASA GASO, 
JOSEP 

PHB2007-0035-TA ABERCIO DA 
SILVA, CAIO 

UNIVERSIDAD 
ESTADUAL DE 
LONDRINA 

ESTRATEGIAS DE MEJORA DE LA 
COMPETITIVIDAD DEL SECTOR PORCINO. 

 MUÑOZ TAPIA, 
RAMON 

PHB2007-0073-PC PATRICK 
WALBORN, 
STEPHEN 

UNIVERSIDAD 
FEDERAL DE RIO DE 
JANEIRO 

ORBITAL ANGULAR MOMENTUM OF PHOTONS. 

UNIVERSIDAD 
COMPLUTENSE 
DE MADRID 

CARRETERO 
DIAZ, LUIS 
EUGENIO 

PHB2007-0010-TA ARANTES 
SALLES, JOSE 
ANTONIO 

UNIVERSIDAD 
METODISTA DE 
PIRACICABA 

LOGISTICA INTEGRADA EN UN CONTEXTO DE 
PRODUCCION AJUSTADA: ANALISIS 
COMPARATIVO ESPAÑA-BRASIL. 

 COLORADO 
CASTELLARY, 
ARTURO 

PHB2007-0007-PC ANDRADE 
PEREIRA, 
VINICIUS 

UNIVERSIDAD DEL 
ESTADO DE RIO DE 
JANEIRO 

EDUCACION, TRANSMISION Y PROMOCION DEL 
PATRIMONIO CULTURAL A TRAVES DE LAS 
TECNOLOGIAS DE LA INFORMACION Y LA 
COMUNICACION. SINERGIAS INTERACTIVAS 
ENTRE ESPAÑA Y BRASIL. 

A



BOE núm. 10 Viernes 11 enero 2008 2183

  

Universidad 
española 

Responsable 
español Referencia Responsable 

brasileño Universidad brasileña Título del proyecto 

 ILLERA DEL 
PORTAL, 
JOSEFINA 
MARIA 

PHB2007-0002-PC MIGLINO, MARIA 
ANGELICA 

UNIVERSIDAD DE SAO 
PAULO 

MEJORA DE LOS INDICES REPRODUCTIVOS EN 
ROEDORES HISTRICOMORFOS 
SUDAMERICANOS (PACA, CUTIA Y CAPIBARA). 

UNIVERSIDAD 
DE ALICANTE 

ALEDO TUR, 
ANTONIO 

PHB2007-0061-TA DEMAJOROVIC, 
JACQUES 

CENTRO 
UNIVERSITARIO 
SENAC DE SAO PAULO 

SEMINARIO SOBRE GESTION SOCIAL DE 
RECURSOS HIDRICOS: METODOS, TECNICAS Y 
CASOS. UNA EXPERIENCIA COMPARTIDA 
ENTRE LA UNIVERSIDAD DE ALICANTE Y EL 
CENTRO UNIVERSITARIO SENAC DE SAO 
PAULO.  

 ALEDO TUR, 
ANTONIO 

PHB2007-0048-TA DEMAJOROVIC, 
JACQUES 

CENTRO 
UNIVERSITARIO 
SENAC DE SAO PAULO 

SEMINARIO SOBRE GESTION SOCIAL DE 
RECURSOS HIDRICOS: METODOS, TECNICAS Y 
CASOS. UNA EXPERIENCIA COMPARTIDA 
ENTRE LA UNIVERSIDAD DE ALICANTE Y EL 
CENTRO UNIVERSITARIO SENAC DE SAO 
PAULO.  

 FERNANDEZ 
ARROYO, 
DIEGO PEDRO 

PHB2007-0062-TA PIMENTEL, LUIZ 
OTAVIO 

UNIVERSIDAD 
FEDERAL DE SANTA 
CATARINA 

PROGRAMA DE TALLERES CONJUNTOS DE 
DERECHO COMPARADO MERCOSUR-UNION 
EUROPEA Y BRASIL-ESPAÑA SOBRE BUENAS 
PRACTICAS EN LA PROTECCION Y 
EXPLOTACION DE LOS ACTIVOS DE 
PROPIEDAD INTELECTUAL DE LAS EMPRESAS. 

 FERNANDEZ 
ARROYO, 
DIEGO PEDRO 

PHB2007-0050-TA PIMENTEL, LUIZ 
OTAVIO 

UNIVERSIDAD 
FEDERAL DE SANTA 
CATARINA 

PROGRAMA DE TALLERES CONJUNTOS DE 
DERECHO COMPARADO MERCOSUR-UNION 
EUROPEA Y BRASIL-ESPAÑA SOBRE BUENAS 
PRACTICAS EN LA PROTECCION Y 
EXPLOTACION DE LOS ACTIVOS DE 
PROPIEDAD INTELECTUAL DE LAS EMPRESAS. 

 MATEO 
PEREZ, 
MIGUEL 
ANGEL 

PHB2007-0051-TA BAENINGER, 
ROSANA 
APARECIDA 

UNIVERSIDAD 
ESTADUAL DE 
CAMPINAS 

LAS MIGRACIONES INTERNAS EN EL 
MERCOSUR Y EN LA UE. 

UNIVERSIDAD 
DE ALMERIA 

NUÑEZ RUIZ, 
GABRIEL 

PHB2007-0043-TA KUCHENBECKER 
ROSING, TANIA 
MARIZA 

UNIVERSIDAD DE 
PASSO FUNDO 

LECTURA Y PATRIMONIO CULTURAL. 

UNIVERSIDAD 
DE 
BARCELONA 

FIGUERAS 
FERRER, EVA 

PHB2007-0053-TA OLIVEIRA 
OLIVEIRA, 
MARILANDA 

UNIVERSIDAD 
FEDERAL DE SANTA 
MARIA 

ESTRATEGIAS ECOLOGICAS APLICADAS AL 
ARTE: EL TALLER DEL ARTISTA. LA 
INCORPORACION DE MATERIALES MENOS 
TOXICOS Y LA MINIMIZACION DE RESIDUOS 

 FIGUERAS 
FERRER, EVA 

PHB2007-0024-TA OLIVEIRA 
OLIVEIRA, 
MARILANDA 

UNIVERSIDAD 
FEDERAL DE SANTA 
MARIA 

ESTRATEGIAS ECOLOGICAS APLICADAS AL 
ARTE: EL TALLER DEL ARTISTA. LA 
INCORPORACION DE MATERIALES MENOS 
TOXICOS Y LA MINIMIZACION DE RESIDUOS. 

UNIVERSIDAD 
DE GRANADA 

EXTREMERA 
TAPIA, 
NICOLAS 

PHB2007-0003-PC MENDONÇA 
TELES, 
GILBERTO 

PONTIFICIA 
UNIVERSIDAD 
CATOLICA DO RIO DE 
JANEIRO 

RELACIONES CULTURALES ENTRE BRASIL Y 
ESPAÑA, DESDE SUS ORIGENES HASTA 
NUESTROS DIAS EN LOS ASPECTOS LITERARIO 
Y LINGUISTICO. 

 MOYA 
ANEGÓN, 
FÉLIX DE 

PHB2007-0086-TA CHAVES 
GUIMARAES, 
JOSE AUGUSTO 

UNIVERSIDAD 
ESTADUAL PAULISTA 
JULIO DE MESQUITA 
FILHO 

SEMINARIO-TALLER "METODOLOGIAS PARA LA 
CONSTRUCCION DE UN ATLAS DE LA CIENCIA". 

 ORTI 
VALLEJO, 
ANTONIO 

PHB2007-0068-TA VALVERDE 
SANTANA, 
HECTOR 

CENTRO 
UNIVERSITARIO DE 
BRASILIA 

SEMINARIO HISPANO-BRASILEÑO SOBRE LA 
DEFENSA DEL CONSUMIDOR. JORNADAS 
ESPAÑOLAS PARA EL EXAMEN COMPARADO 
DE LOS RESPECTIVOS ORDENAMIENTOS 
JURIDICOS VIGENTES EN MATERIA DE 
CONSUMO: CONTINUA LA BUSQUEDA DE 
SOLUCIONES COMUNES. 

 ORTI 
VALLEJO, 
ANTONIO 

PHB2007-0069-TA VALVERDE 
SANTANA, 
HECTOR 

CENTRO 
UNIVERSITARIO DE 
BRASILIA 

SEMINARIO HISPANO-BRASILEÑO SOBRE LA 
DEFENSA DEL CONSUMIDOR. JORNADAS 
ESPAÑOLAS PARA EL EXAMEN COMPARADO 
DE LOS RESPECTIVOS ORDENAMIENTOS 
JURIDICOS VIGENTES EN MATERIA DE 
CONSUMO: CONTINUA LA BUSQUEDA DE 
SOLUCIONES COMUNES. 

UNIVERSIDAD 
DE JAEN 

PANTOJA 
VALLEJO, 
ANTONIO 

PHB2007-0088-TA ZWIEREWICZ, 
MARLENE 

CENTRO 
UNIVERSITARIO 
BARRIGA VERDE 

II CONGRESO INTERNACIONAL DE EDUCAÇAO 
DA UNIBAVE - TRABALHO DOCENTE, 
INTERDISCIPLINARIDADE E 
EMPREENDEDORISMO. 

UNIVERSIDAD 
DE LA LAGUNA 

PASTOR 
TEJERA, 
ELENA MARIA 

PHB2007-0077-PC GONZALEZ, 
ERNESTO 
RAFAEL 

UNIVERSIDAD DE SAO 
PAULO 

DESARROLLO DE CATALIZADORES PARA 
CELDAS DE COMBUSTIBLE POLIMERICAS DE 
ALCOHOL DIRECTO (METANOL Y ETANOL). 

UNIVERSIDAD 
DE LAS ISLAS 
BALEARES 

BRUNET 
ESTARELLAS, 
PERE JOAN 

PHB2007-0090-PC DUARTE DE 
ARAUJO SILVA, 
FABIO 

PONTIFICIA 
UNIVERSIDAD 
CATOLICA DE PARANA 

ECONOMIA DEL TRANSPORTE Y MOVILIDAD: 
REPENSAR LAS REDES INTERMODALES DE 
TRANSPORTES A ESCALA METROPOLITANA 
DESDE EL PUNTO DE VISTA DEL DESARROLLO 
SOSTENIBLE. 



2184 Viernes 11 enero 2008 BOE núm. 10

  

Universidad 
española 

Responsable 
español Referencia Responsable 

brasileño Universidad brasileña Título del proyecto 

 MANASSERO 
MAS, M 
ANTONIA 

PHB2007-0091-TA DELOURDES 
MACIEL, MARIA 

UNIVERSIDAD 
CRUZEIRO DO SUL 

SEMINARIO HISPANO-BRASILEÑO DE 
EVALUACION DE ACTITUDES RELACIONADAS 
CON LA CIENCIA, LA TECNOLOGIA Y LA 
SOCIEDAD. 

UNIVERSIDAD 
DE LEON 

GARCIA 
AMADO, JUAN 
ANTONIO 

PHB2007-0083-TA DA MAIA DE 
FARIAS, 
ALEXANDRE 
RONALDO 

UNIVERSIDAD 
FEDERAL DE 
PERNAMBUCO 

SEMINARIO HISPANO-BRASILEÑO DE 
FILOSOFIA DEL DERECHO. 

 GARCIA 
AMADO, JUAN 
ANTONIO 

PHB2007-0082-TA DA MAIA DE 
FARIAS, 
ALEXANDRE 
RONALDO 

UNIVERSIDAD 
FEDERAL DE 
PERNAMBUCO 

SEMINARIO HISPANO-BRASILEÑO DE 
FILOSOFIA DEL DERECHO. 

 VALENCIA 
BARRERA, 
ROSA MARIA 

PHB2007-0072-PC VERGAMINI, 
SANDRA 

UNIVERSIDAD DE 
CAXIAS DO SUL 

PREVALENCIA DE POLINOSIS EN POBLACION 
JUVENIL DE CAXIAS DO SUL(RIO GRANDE DO 
SUL, BRASIL) Y SU RELACION CON LOS 
NIVELES DE POLEN. COMPARACION CON UN 
ESTUDIO SIMILAR REALIZADO EN LA CIUDAD 
DE LEON (ESPAÑA).  

UNIVERSIDAD 
DE MALAGA 

PELAEZ 
VERDET, 
ANTONIO 

PHB2007-0074-PC GANDARA, JOSE 
MANUEL 

UNIVERSIDAD 
FEDERAL DEL 
PARANA 

DESARROLLO E IMPLANTACION DE PORTALES 
TURISTICOS. 

 TOUS 
ZAMORA, 
DOLORES 

PHB2007-0098-TA COSTA MIELKE, 
EDUARDO 
JORGE 

CENTRO 
UNIVERSITARIO 
POSITIVO 

ACCIONES FORMATIVAS PARA LA 
IMPLANTACION DEL TURISMO RURAL EN LAS 
SOCIEDADES COOPERATIVAS BRASILEÑAS. 

 TOUS 
ZAMORA, 
DOLORES 

PHB2007-0097-TA COSTA MIELKE, 
EDUARDO 
JORGE 

CENTRO 
UNIVERSITARIO 
POSITIVO 

ACCIONES FORMATIVAS PARA LA 
IMPLANTACION DEL TURISMO RURAL EN LAS 
SOCIEDADES COOPERATIVAS BRASILEÑAS. 

 TOUS 
ZAMORA, 
DOLORES 

PHB2007-0096-PC COSTA MIELKE, 
EDUARDO 
JORGE 

CENTRO 
UNIVERSITARIO 
POSITIVO 

MODELO DE HOTEL RURAL VIRTUAL 
APLICADO A LAS COOPERATIVAS BRASILEÑAS. 

UNIVERSIDAD 
DE NAVARRA 

IRACHE 
GARRETA, 
JUAN MANUEL 

PHB2007-0087-PC CAVALCANTI 
ALBUQUERQUE, 
OSVALDO 

UNIVERSIDAD 
ESTADUAL DE 
MARINGA 

DESARROLLO, INVESTIGACION E INNOVACION 
DE SISTEMAS PARA LA LIBERACION 
MODIFICADA DE FARMACOS BASADOS EN 
OLIGO-POLISACARIDOS. 

UNIVERSIDAD 
DE 
SALAMANCA 

MAESTRE 
CASAS, MARIA 
DEL PILAR 

PHB2007-0026-TA CARMONA, 
CARLOS 
ALBERTO 

UNIVERSIDAD DE SAO 
PAULO 

COOPERACION JURIDICA BINACIONAL: 
CONVERGENCIAS Y DIVERGENCIAS ENTRE 
LOS SISTEMAS JURIDICOS ESPAÑOL Y 
BRASILEÑO EN EL CONTEXTO DE LA LIBRE 
CIRCULACION DE DECISIONES JUDICIALES Y 
ARBITRALES. 

 MAESTRE 
CASAS, MARIA 
DEL PILAR 

PHB2007-0054-TA CARMONA, 
CARLOS 
ALBERTO 

UNIVERSIDAD DE SAO 
PAULO 

COOPERACION JURIDICA BINACIONAL: 
CONVERGENCIAS Y DIVERGENCIAS ENTRE 
LOS SISTEMAS JURIDICOS ESPAÑOL Y 
BRASILEÑO EN EL CONTEXTO DE LA LIBRE 
CIRCULACION DE DECISIONES JUDICIALES Y 
ARBITRALES. 

 PERIS 
ALVAREZ, 
SALVADOR 

PHB2007-0046-PC KELLER 
SCHWABE, 
WILFRID 

UNIVERSIDAD 
FEDERAL DE MINAS 
GERAIS 

EFECTOS DEL RUIDO TRAFICO SOBRE 
POBLACIONES DE VERTEBRADOS SILVESTRES. 

UNIVERSIDAD 
MIGUEL 
HERNANDEZ 

CORRAL 
GONZALEZ, 
PABLO 

PHB2007-0094-TA DE CASTRO 
LIMA, ANTONIO 
CEZAR 

UNIVERSIDAD 
FEDERAL DE BAHIA 

ESTUDIO DE ALGORITMOS DE TRILATERACION 
NO LINEALES PARA REDES INALAMBRICAS DE 
AREA PERSONAL (WPAN) ZIGBEE CON Y SIN 
ESTIMA INICIAL DE LA POSICION Y SISTEMAS 
DE SEGUIMIENTO MEDIANTE FILTRADO 
KALMAN. 

 MIRA SOLVES, 
JOSÉ JOAQUÍN 

PHB2007-0042-TA MENDES, 
WALTER 

FUNDAÇAO OSWALDO 
CRUZ 

SEGURIDAD CLINICA DE LOS PACIENTES 
INGRESADOS EN HOSPITALES. 

UNIVERSIDAD 
POLITECNICA 
DE CATALUÑA 

SILVESTRE 
BERGES, 
SANTIAGO 

PHB2007-0058-TA ZILLES, 
ROBERTO 

UNIVERSIDAD DE SAO 
PAULO 

SEMINARIO TALLER SOBRE SISTEMAS 
FOTOVOLTAICOS. 

 SILVESTRE 
BERGES, 
SANTIAGO 

PHB2007-0040-TA ZILLES, 
ROBERTO 

UNIVERSIDAD DE SAO 
PAULO 

TALLER SOBRE SISTEMAS FOTOVOLTAICOS. 

UNIVERSIDAD 
POLITECNICA 
DE VALENCIA 

NAVARRO 
SEGURA, 
EVARISTO 

PHB2007-0066-TA ALMEIDA 
WANNER, MARIA 
CELESTE 

UNIVERSIDAD 
FEDERAL DE BAHIA 

PROYECTO COQUEIROS - ARTE Y 
COOPERACION. 

 


